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Пассажирский 
автомобильный 

транспорт 
Кемеровской области - 

Кузбасса   
 

Кемеровостат 

2022 год   

 

01 

02 

04 

Перевозки пассажиров автобусами 

Число организаций, осуществляющих 

перевозки 

Перевозки пассажиров по сибирскому 

федеральному округу 

03 

Наличие автобусов 

05 
Перевозки пассажиров автобусами  

за I полугодие 2023 года 



КЕМЕРОВОСТАТ 

153 194 

22 552 

8 

38 358 

97 

158 955 

18 386 

14 

35 273 

122 

2021 2022

ПЕРЕВЕЗЕНО ПАССАЖИРОВ ВСЕГО 
на конец года, тыс. чел 

3 

автобусами  

для собственных  

нужд 

организованные  

перевозки  

групп детей 

туристко- 

экскурсионными 

автобусами 

заказными 

автобусами 

по регулярным 

маршрутам 



КЕМЕРОВОСТАТ 

47 010,4 

123 673,6 

0,5 6 671,7 

9 

Внутригородское сообщение 

Пригородное сообщение 

Междугородное сообщение 
Международное сообщение 

Перевезено пассажиров 

всего 

177 355,1 

По сравнению 

с 2021 г. 
 

100,9 % 

ПЕРЕВОЗКА ПАССАЖИРОВ АВТОБУСАМИ (регулярные, 
туристско-экскурсионные, заказные) 
на конец года, тыс. чел 



КЕМЕРОВОСТАТ 

5 

7 664,0 

142 505,5 

9 750,8 
16 909,4 

525,4 

ПЕРЕВОЗКА ПАССАЖИРОВ АВТОБУСАМИ ПО ТИПАМ 
ПРЕДПРИЯТИЙ 
на конец 2022 года, тыс. чел 

Коммерческие предприятия, 

не относящееся к субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Микропредприятия Индивидуальные 

предприниматели 

Некоммерческие 

организации 
Малые 



КЕМЕРОВОСТАТ 

2 705 

777 

5 

1 906 

2 412 

855 

9 

1 882 

На маршрутах регулярных 
перевозок 

По заказам На туристско-экскурсионных 
маршрутах 

Для собственных нужд 

2021 2022

НАЛИЧИЕ АВТОБУСОВ ПО ТИПУ ПЕРЕВОЗОК  
на конец года, шт. 

  
 Всего за 2022 г. 

5 056  

 

 

 

 

 
по сравнению 

 с 2021 г. 

  96,4% 

6 



КЕМЕРОВОСТАТ 

669 

453 

1 508 

439 465 

до 5 лет с 5 до 10 лет свыше 10 лет 

2021 2022

1 583 

АВТОБУСЫ ПО МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК  

НАХОДЯЩИЕСЯ В ЭКСПЛУАТАЦИИ С МОМЕНТА ВЫПУСКА 

ЗАВОДОМ-ИЗГОТОВИТЕЛЕМ, на конец года, шт. 

  
 Всего за 2022 г. 

2 412  
  

 
из них автобусы, 

оборудованные для перевозки 

маломобильных групп 

населения 

1 016 

7 



КЕМЕРОВОСТАТ 

8 

АВТОБУСЫ ПО МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК  

ИМЕЮЩИЕ ВОЗМОЖНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАТЬ В КАЧЕСТВЕ 

МОТОРНОГО ТОПЛИВА, на конец года, шт 

Природный газ 

934 

349 
Только бензин 

Только дизтопливо  

1 108 

Прочие виды топлива 

8 

Сжиженный углеводородный 

(нефтяной) газ 

13 

  
 Автобусы категории М3 

1 597  
  
 

 

 
Автобусы категории М2 

  815 



КЕМЕРОВОСТАТ 

175 
137 

4 

580 

117 125 138 

8 

563 

136 

2021 2022

ЧИСЛО ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПЕРЕВОЗКИ 

ПАССАЖИРОВ АВТОБУСАМИ  
на конец года, ед. 

  
 Всего за 2022 г. 

792  
  
 

 

 

 
по сравнению 

 с 2021 г. 

  94,7% 

9 

автобусами  

для собственных  

нужд 

организованные  

перевозки  

групп детей 

туристко- 

экскурсионными 

автобусами 

заказными 

автобусами 

по регулярным 

маршрутам 



КЕМЕРОВОСТАТ 

2021 10 

ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ АВТОБУСАМИ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО СИБИРСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ 
млн чел 
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Доля в России:  

 

Кемеровская область – Кузбасс 

2021г. – 2,2% 

2022г. – 2,1% 

2022 



КЕМЕРОВОСТАТ 
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2022 2023

ПЕРЕВОЗКА ПАССАЖИРОВ АВТОБУСАМИ ПО МАРШРУТАМ 

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК  
млн человек  

  
 I полугодие 2023 г. 

85,8  
  
 

 

 
по сравнению 

 с I полугодием 2022 г. 

 

  110,4% 
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КЕМЕРОВОСТАТ 
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ПАССАЖИРООБОРОТ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА 
в % к предыдущему месяцу 

 I полугодие  2023 г. 

 

1 089,9   

млн пасс-км 
 

 

 

  
по сравнению 

 с I полугодием 2022 г. 

 

   106,7%  
 

 

 

 

 

2022 2023   
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